
TILL VÅRA BRANDSYNSOBJEKT 

 Lag om skydd mot olyckor 

 Hur regleras brandskyddet? 

Samhällets krav när det gäller det förebyggande är väl reglerat i olika 
föreskrifter och anvisningar. De viktigaste är Plan –och bygglagen (PBL) 
och Räddningstjänstlagen. Tillämpningsanvisningar till Plan –och 
bygglagen är Boverkets Byggregler. 

 Andra lagar som påverkar är t ex: 

Ø       Ellagstiftningen 

Ø       Arbetsmiljölagen 

Ø       Förordningen om brandfarliga och explosiva varor 

  

Ny Lagstiftning 

Den 1 januari 2004 trädde den nya Lagen om skydd mot olyckor ikraft 
och samtidigt upphörde den gamla Räddningstjänstlagen att gälla. 
Kommunen har till uppgift att upprätta handlingsprogram för både den 
operativa och den förebyggande verksamheten utifrån de risker som finns 
inom kommunen. 
Genom övergång till målstyrning och minskad detaljreglering av den 
kommunala verksamheten på räddningstjänstområdet syftar lagen till att 
skapa förutsättningar för effektivare arbetssätt inom området för skydd 
mot olyckor. 

  

Vem har ansvaret? 

Den enskildes ansvar tydliggörs än mer jämfört med den gamla 
räddningstjänstlagen. 
Man har ibland fått intrycket att det är kommunen som genom brandsyn 
tar hela ansvaret för brandskyddet. 
Du som enskild både som privatperson och företagare har fortfarande det 
yttersta ansvaret för att i skälig omfattning vidta förebyggande åtgärder 
mot brand och andra olyckor. 
I den nya lagen finns ett tillkommande krav som innebär att ägare av 
vissa byggnader eller anläggningar i skriftlig form skall lämna en 
redogörelse av brandskyddet till kommunen. Detta ska ske första gången 



under 2004. Det är ägaren som har det lagliga ansvaret att lämna in 
redogörelsen, men nyttjanderättshavare ska lämna underlag genom en 
egen redogörelse till fastighetsägare som lämnar den vidare till 
kommunen. 

  

Hur påverkas jag av den nya lagen? 

Hur den nya lagen kommer att påverka dej beror till stor del på vilken 
nivå du har på ditt brandskydd idag. För de objekt som har ett fungerande 
systematiskt brandskyddsarbete samt en dokumenterad egenkontroll blir 
uppgiften inte så krävande. 
De som har ett sämre systematiskt brandskyddsarbete på sina objekt eller 
ingen alls så kan den nya uppgiften bli mer krävande. 
Det är inte upprättande av själva redogörelsen i sig som är betungande, 
utan det är att komma igång med ett systematiskt brandskyddarbete som 
kräver tid och resurser. 

   

Systematiskt brandskyddsarbete. 

Enligt Lagen om skydd mot olyckor skall ägare eller 
nyttjanderättshavare till byggnader eller andra anläggningar i skälig 
omfattning hålla utrustning för släckning av brand och för livräddning vid 
brand eller annan olycka och i övrigt vidta de åtgärder som behövs för att 
förebygga brand och för att hindra eller begränsa skador till följd av 
brand. 
En vägledning till hur ägare/nyttjanderättshavare bör bedriva sitt 
systematiska brandskyddsarbete och dokumentera sitt brandskydd finns i 
Räddningsverkets  
allmänt råd om systematiskt brandskyddsarbete (SRVFS 2004:3).  
I detta råd finns även en bilaga med checklistor över tekniska och 
organisatoriska brandskyddsåtgärder. 
Rådet finns att hämta på Räddningsverkets hemsida www.srv.se under 
författningssamling/allmänna råd. 
Mall för redogörelse samt checklistor för egenkontroll kommer 
också att finnas på kommunen hemsida under Räddningstjänsten 
eller kontakta räddningstjänsten Jan-Olov Olsson 0251-801 96  

  

Vad skall redogörelsen innehålla? 

Kommunen har tagit fram en mall för skriftlig redogörelse för både ägare 
och nyttjanderättshavare som kommer att finnas på räddningstjänstens 
hemsida. 

http://www.srv.se/


 
Redogörelsen skall enligt Räddningsverkets förslag innehålla: 

Ø       Information om byggnaden/anläggningen och verksamhet 

Ø       Organisatoriskt brandskydd 

Ø       Byggnadstekniskt brandskydd 

Ø       Insatsinformation 

Ø       Kontaktpersoner 

Senast den 1 januari 2005 skall alla ägare ha lämnat in sin skriftliga 
redogörelse. 
Kommunen är fortfarande tillsynsmyndighet och har rätt att meddela 
förelägganden,  
rätt till tillträde, rätt att få upplysningar och handlingar osv. 

  

Brandsyn enligt Räddningstjänstlagen/ 
Tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor? 

Med den nya lagen utgår begreppet brandsyn.  
Brandsynen övergår till tillsyn och blir en del av kommunens totala 
tillsynsansvar.  

Kommunen kommer att granska redogörelsen och göra besök på objekten 
för att kontrollera att redogörelsen överensstämmer med verkligheten 
utifrån den insända redogörelsen och övriga uppgifter som finns på 
objektet 
Även de objekt som inte omfattas av kravet på skriftlig redogörelse 
kommer att få tillsynsbesök. 
Vid tillsyn är det räddningstjänstens uppgift att bedöma om det bedrivs 
ett brandskyddsarbete i skälig omfattning. 
Tanken är de som har ett skäligt brandskydd och fungerande 
egenkontroll, inte skall bli föremål tillsynsbesök så ofta som idag. 

  

Vilka förväntas göra vad? 

Alla bör bedriva ett systematiskt brandskyddsarbete. 
Vissa bör dokumentera sitt brandskyddsarbete 
För vissa byggnader och anläggningar ska skriftlig redogörelse lämnas in 
till kommunen. 
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